
Dosar III A-e-5  
COD F/PO-APC-02/06                                  

                                             ROMANIA 
                                       JUDETUL BRAILA 

 CONSILIUL JUDETEAN 
 
                                     HOTARAREA NR.86 

                                                 din 30 mai 2023 
 

pentru modificarea unor acte administrative în domeniul Autorității Teritoriale de 

Ordine Publică Brăila. 

Consiliul Județean Brăila, întrunit în ședință ordinară la data de 30 mai 2023; 

 Având în vedere Referatul de aprobare al Președintelui Consiliului Județean Brăila 

și raportul de specialitate al  Directiei administratie publica, contencios; 

 Văzând avizul Comisiei  pentru administraţie publică locală, juridică, relații publice 

și relații internaționale ; 

Luand in considerare Hotararea Consiliului Judetean Braila nr.38/30.03.2023; 

Văzând rezultatul votului secret consemnat in procesul verbal de numarare a 

voturilor; 

Pe baza prevederilor art. 17 alin. 2 si alin. 5 din Legea nr. 218/2002 privind 

organizarea şi funcţionarea Politiei Romane, republicata, cu modificarile si completarile 

ulterioare coroborate cu art. 9 din Hotararea Guvernului Romaniei nr. 787/2002 privind 

aprobarea Regulamentului de organizare si functionare a Autoritatii Teritoriale de Ordine 

Publica; 

Cu respectarea art. 59 din Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă 

pentru elaborarea actelor normative, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

În temeiul prevederilor art. 182 alin. 1 si art. 196 alin. 1 lit. “a” din Ordonanța de 

Urgență a Guvernului României nr. 57/2019, 

 

H O T Ă R Ă Ș T E: 

Art. I – Art. 1 al Hotărârii Consiliului Județean Brăila nr. 262/2020 privind 

desemnarea a 6 consilieri judeteni ca membri  ai  Autoritatii Teritoriale de Ordine Publica 

Braila, se modifică, urmând a avea următorul cuprins: 



“Art.1 – Se desemnează, în calitatea de membri ai Autorității Teritoriale de Ordine 

Publică Brăila, următorii consilieri județeni: 

1.Botea Viorel 
2.Chivu Mirela 
3.Balanica Dragomir Carmelia Mariana 
4.Vîlsan Dorel 
5.Turcoeanu Valentina 
6.Negru Marius Cătălin” 
 

Art. II – Hotărârea Consiliului Județean Brăila nr. 335/21.12.2020 privind validarea 

componenței nominale a Autorității Teritoriale de Ordine Publică Brăila se modifică după 

cum urmează: 

 

a) Art. 1 se modifică urmând a avea următorul cuprins : 

«Art. 1 – Se validează componența nominală a Autorității Teritoriale de Ordine Publică 

Brăila, după cum urmează: 

1. Virginia-Loredana Badiu – Subprefect – Instituția Prefectului Brăila 

2. Condruz Valentin Dorin – Împuternicit Inspector șef –Inspectoratul de Politie al 

Județului Brăila 

3. Albăceanu Nicolae-Iulian – Inspector șef  – Inspectoratul de Jandarmi Județean 

Brăila 

4. Ion Cristian – Inspector șef – Inspectoratul pentru Situații de Urgență Dunărea 

Brăila 

5. Tănase Georgică – Director executiv – Politia Locală Brăila 

6. Călin Petrică – reprezentantul Corpului Național al Polițiștilor Brăila 

7. Botea Viorel – consilier județean 

8. Chivu Mirela – consilier județean 

9. Balanica Dragomir Carmelia Mariana – consilier județean 

10. Vîlsan Dorel – consilier județean 

11. Turcoeanu Valentina – consilier județean 

12. Negru Marius Cătălin – consilier județean 

13. Ion Drăgan – reprezentantul comunității Municipiului Brăila 

14. Pădureț Mihaela – reprezentantul comunității Orașului Ianca 



15. David Gheorghe – reprezentantul comunității Comunei Măxineni” 

 

b)  Litera b) a art. 3 al Hotărârii Consiliului Județean Brăila nr. 335/21.12.2020 privind 

validarea componenței nominale a Autorității Teritoriale de Ordine Publică Brăila se 

modifică și va avea următorul cuprins: 

“b) Comisia de planificare, stabilire și evaluare a indicatorilor de performanță 

minimali: 

1. Balanica Dragomir Carmelia Mariana          - consilier județean 
2. Chivu Mirela                                                 - consilier județean  
3. Pădureț Mihaela                                      - reprezentantul comunității Orașului Ianca 
4.  Virginia-Loredana Badiu                         -  subprefect”. 
 

Art. III - Celelalte prevederi ale Hotărârii Consiliului Județean Brăila nr. 262/2020 

privind desemnarea a 6 consilieri judeteni ca membri  ai  Autoritatii Teritoriale de Ordine 

Publica Braila respectiv ale Hotărârii Consiliului Județean Brăila nr. 335/21.12.2020 

privind validarea componenței nominale a Autorității Teritoriale de Ordine Publică Brăila,  

rămân neschimbate. 

Art. IV – Prezenta hotărâre va fi comunicată Autorității Teritoriale de Ordine Publică 

Brăila, Instituției Prefectului – Județul Brăila și persoanelor interesate prin grija Direcției 

administrație publică, contencios. 

     

 

 Hotararea a fost adoptata prin vot secret pe baza de buletine de vot cu majoritatea prevazuta de lege. 

 

 

 

PRESEDINTE,                                                         CONTRASEMNEAZA 
                                                     SECRETAR GENERAL AL JUDETULUI 

     FRANCISK-IULIAN CHIRIAC                                    DUMITREL PRICEPUTU 
 


